
資料７

2021年8月31日
名護市

久志地域公共交通実証実験事業（案）

第2回協議会資料

名護市地域公共交通協議会



久志地域公共交通実証実験事業（案）

本事業の予定している地域は、名護市東部に位置してお

り、市内でも高齢化率が高い地域となっている。しかしなが

ら、二見以北地域へのバス路線は１日３便となっており、利

用者、訪問者にとって利便性の低い地域となっている。

また、久辺三区は中南部、市街地へのバス路線があるも

のの、二見以北地域にある診療所等へ公共交通を利用し、

移動するには乗り継ぎ等の空白時間が長いため、不便が

生じている。

以上の課題を抱える久志地区において、公共交通を導入

し、高齢者等住民の利便性を向上させるため、公共交通に

関する実証実験を行う。

事業概要

○コミュニティバス実証実験（二見以北）

○デマンド交通実証実験（久辺三区）

・地域公共交通協議会の開催

・ニーズ調査（アンケート・ヒアリング）

R3年度実施内容

取組 R3年度

運行計画の作成 計画の策定・実施

実証実験運行 10月～3月の間運行

課題・需要等の把握 ニーズ調査を実施

地域公共交通協議会の開催 年度内に５回開催

年度内の取組

位置図

【名護市久志地区の状況】

・二見以北地域の既存の路線バスは

１路線：３往復/日のみ

（朝７時１便、夕～夜２便）

・道路幅員が狭く大型の車両は走行不可

・公共交通空白地域が広範囲に広がる

地図

市街地
久志地区

1



①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨⑩

⑪

⑫

⑬
⑭⑮

⑯
⑰⑱

⑲
⑳

㉒

㉓

㉔

㉕

㉑

㉖
イオン名護店

県立北部病院

わんさか大浦パーク
久志診療所

久志地域公共交通実証実験事業（二見以北コミュニティバス）

運行ルート・停留所（案）

２



往路バス時刻表（有津バス停発→イオン行き） 復路バス時刻表（イオン発→有津バス停行き）

No バス停名称 既存・新設 1便 2便 3便 No バス停名称 既存・新設 1便 2便 3便

1 有津バス停 既存 8:30 11:30 14:30 1 イオン 新設 10:00 13:00 16:00

2 上大道バス停 既存 8:35 11:35 14:35 2 あづま写真館 新設 10:05 13:05 16:05

3 天仁屋バス停 既存 8:36 11:36 14:36 3 県立北部病院前 既存 10:07 13:07 16:07

4 天仁屋入口バス停 既存 8:39 11:39 14:39 4 オリオンハッピーパーク 新設 10:11 13:11 16:11

5 底仁屋バス停 既存 8:39 11:39 14:39 5 大川バス停 新設 10:22 13:22 16:22

6 嘉陽バス停 既存 8:46 11:46 14:46 6 わんさか大浦パーク 新設 10:26 13:26 16:26

7 安部バス停 既存 8:49 11:49 14:49 7 二見入口 既存 10:31 13:31 16:31

8 上原バス停 既存 8:50 11:50 14:50 8 杉平バス停 既存 10:33 13:33 16:33

9 三原バス停 既存 8:53 11:53 14:53 9 二見バス停 既存 10:35 13:35 16:35

10 ミチェーガチバス停 既存 8:54 11:54 14:54 10 わんさか大浦パーク 新設 10:36 13:36 16:36

11 久志診療所 新設 8:55 11:55 14:55 11 大浦バス停 既存 10:38 13:38 16:38

12 第二汀間バス停 既存 8:56 11:56 14:56 12 瀬嵩公民館 新設 10:40 13:40 16:40

13 汀間バス停 既存 8:56 11:56 14:56 13 久志中学校前バス停 既存 10:43 13:43 16:43

14 久志中学校前バス停 既存 8:57 11:57 14:57 14 汀間バス停 既存 10:44 13:44 16:44

15 瀬嵩公民館 新設 9:00 12:00 15:00 15 第二汀間バス停 既存 10:44 13:44 16:44

16 大浦バス停 既存 9:03 12:03 15:03 16 久志診療所 新設 10:46 13:46 16:46

17 わんさか大浦パーク 新設 9:04 12:04 15:04 17 ミチェーガチバス停 既存 10:46 13:46 16:46

18 二見バス停 既存 9:06 12:06 15:06 18 三原バス停 既存 10:47 13:47 16:47

19 杉平バス停 既存 9:07 12:07 15:07 19 上原バス停 既存 10:50 13:50 16:50

20 二見入口 既存 9:10 12:10 15:10 20 安部バス停 既存 10:51 13:51 16:51

21 わんさか大浦パーク 新設 9:14 12:14 15:14 21 嘉陽バス停 既存 10:55 13:55 16:55

22 大川バス停 新設 9:18 12:18 15:18 22 底仁屋バス停 既存 11:01 14:01 17:01

23 オリオンハッピーパーク 新設 9:30 12:30 15:30 23 天仁屋入口バス停 既存 11:02 14:02 17:02

24 県立北部病院前 既存 9:33 12:33 15:33 24 天仁屋バス停 既存 11:04 14:04 17:04

25 あづま写真館 新設 9:35 12:35 15:35 25 上大道バス停 既存 11:05 14:05 17:05

26 イオン 新設 9:41 12:41 15:41 26 有津バス停 既存 11:11 14:11 17:11

時刻表（案）

３



久志地域公共交通実証実験事業（デマンド交通）

運行エリア・拠点

①

②

③

〇久辺三区内であれば、自由に移動できる。

〇乗降固定場所（久辺三区外）については、以下のとおり。

①わんさか大浦パーク ②久志支所 ③名護市久志診療所

（案）

４



デマンド方式は、一部乗降場所を固定するが、

利便性の高いフルデマンド方式

久志地域公共交通実証実験事業（デマンド交通）

デマンド交通実施内容

〇運行時間：８時半～17時（運行期間毎日）
〇予約受付時間 （電話）：７時半～16時
（WEB)：24時間受付

運行時間・予約受付時間

３台（ジャンボタクシー１台・セダン２台）

運行車両台数

運行エリアを予め設定し、エリア内を自
由に移動できる

デマンド交通実施方法

実証実験のため、無償とする

運賃

久辺三区の区民・その他（デマンド交通運行
エリア内を移動する者）※原則事前登録制

対象者

（案）

デマンド交通利用手順

登録

予約
電話予約

（7時半～16時）

WEB予約
（24時間受付）

配車 指定した時間・場所で待機

移動
予約した目的地へ

乗り合いをしながら移動

下車
目的地へ移動し、
到着したら移動完了

デマンド交通利用者は事前に
氏名・住所等の登録を行う

オペレータから
予約確定の連
絡（電話）

５



≪行き≫
①デマンド交通を事前予約し、「わんさか大浦パーク」で下車
②コミュニティバスイオン行き２便に乗車
③「あづま写真館」で１２：３５に下車
④医師会送迎バス５便に乗換え（医師会病院１２：４５着）

≪帰り≫
①医師会送迎バス８便に乗車（医師会病院１５：２０発）
②「あづま写真館」で１５：４３に下車
③コミュニティバス有津行き３便に乗換え（１６：０５乗車）
④「わんさか大浦パーク」で下車し、デマンド交通へ乗換え帰宅

【参考】 二見以北地域コミュニティバスから医師会病院送迎バスへの乗換え例

往路バス時刻表（有津バス停発→イオン行き） 復路バス時刻表（イオン発→有津バス停行き）

No バス停名称 1便 2便 3便 No バス停名称 1便 2便 3便

1 有津バス停 8:30 11:30 14:30 1 イオン 10:00 13:00 16:00

2 上大道バス停 8:35 11:35 14:35 2 あづま写真館 10:05 13:05 16:05

3 天仁屋バス停 8:36 11:36 14:36 3 県立北部病院 10:07 13:07 16:07

4 天仁屋入口バス停 8:39 11:39 14:39 4 オリオンハッピーパーク 10:11 13:11 16:11

5 底仁屋バス停 8:39 11:39 14:39 5 大川バス停 10:22 13:22 16:22

6 嘉陽バス停 8:46 11:46 14:46 6 わんさか大浦パーク 10:26 13:26 16:26

7 安部バス停 8:49 11:49 14:49 7 二見入口 10:31 13:31 16:31

8 上原バス停 8:50 11:50 14:50 8 杉平バス停 10:33 13:33 16:33

9 三原バス停 8:53 11:53 14:53 9 二見バス停 10:35 13:35 16:35

10 ミチェーガチバス停 8:54 11:54 14:54 10 わんさか大浦パーク 10:36 13:36 16:36

11 久志診療所 8:55 11:55 14:55 11 大浦バス停 10:38 13:38 16:38

12 第二汀間バス停 8:56 11:56 14:56 12 瀬嵩公民館 10:40 13:40 16:40

13 汀間バス停 8:56 11:56 14:56 13 久志中学校前バス停 10:43 13:43 16:43

14 久志中学校前バス停 8:57 11:57 14:57 14 汀間バス停 10:44 13:44 16:44

15 瀬嵩公民館 9:00 12:00 15:00 15 第二汀間バス停 10:44 13:44 16:44

16 大浦バス停 9:03 12:03 15:03 16 久志診療所 10:46 13:46 16:46

17 わんさか大浦パーク 9:04 12:04 15:04 17 ミチェーガチバス停 10:46 13:46 16:46

18 二見バス停 9:06 12:06 15:06 18 三原バス停 10:47 13:47 16:47

19 杉平バス停 9:07 12:07 15:07 19 上原バス停 10:50 13:50 16:50

20 二見入口 9:10 12:10 15:10 20 安部バス停 10:51 13:51 16:51

21 わんさか大浦パーク 9:14 12:14 15:14 21 嘉陽バス停 10:55 13:55 16:55

22 大川バス停 9:18 12:18 15:18 22 底仁屋バス停 11:01 14:01 17:01

23 オリオンハッピーパーク 9:30 12:30 15:30 23 天仁屋入口バス停 11:02 14:02 17:02

24 県立北部病院 9:33 12:33 15:33 24 天仁屋バス停 11:04 14:04 17:04

25 あづま写真館 9:35 12:35 15:35 25 上大道バス停 11:05 14:05 17:05

26 イオン 9:41 12:41 15:41 26 有津バス停 11:11 14:11 17:11

二見以北地域コミュニティバス運行ダイヤ（案）

２便 ５便

３便８便

北部地区医師会病院 一般外来受付時間
●月曜日～金曜日 ●土曜日
午前 8：30～11：00 午前 8：30～11：00
午後 13：30～16：00 ※診察開始時間 9：00～

６



≪行き≫
①デマンド交通を事前予約し、「わんさか大浦パーク」で下車
②二見以北地域コミュニティバスイオン行きに乗車

③「イオン」で下車し、行先きに応じて名護市街地及び周辺エリアコミュニ
ティバスへ乗換えて移動

≪帰り≫
①イオンから二見以北地域コミュニティバス有津行きに乗車
②「わんさか大浦パーク」で下車し、デマンド交通へ乗換え帰宅

【参考】 デマンド交通から二見以北地域コミュニティバスへの乗換え例

往路バス時刻表（有津バス停発→イオン行き） 復路バス時刻表（イオン発→有津バス停行き）

No バス停名称 1便 2便 3便 No バス停名称 1便 2便 3便

1 有津バス停 8:30 11:30 14:30 1 イオン 10:00 13:00 16:00

2 上大道バス停 8:35 11:35 14:35 2 あづま写真館 10:05 13:05 16:05

3 天仁屋バス停 8:36 11:36 14:36 3 県立北部病院 10:07 13:07 16:07

4 天仁屋入口バス停 8:39 11:39 14:39 4 オリオンハッピーパーク 10:11 13:11 16:11

5 底仁屋バス停 8:39 11:39 14:39 5 大川バス停 10:22 13:22 16:22

6 嘉陽バス停 8:46 11:46 14:46 6 わんさか大浦パーク 10:26 13:26 16:26

7 安部バス停 8:49 11:49 14:49 7 二見入口 10:31 13:31 16:31

8 上原バス停 8:50 11:50 14:50 8 杉平バス停 10:33 13:33 16:33

9 三原バス停 8:53 11:53 14:53 9 二見バス停 10:35 13:35 16:35

10 ミチェーガチバス停 8:54 11:54 14:54 10 わんさか大浦パーク 10:36 13:36 16:36

11 久志診療所 8:55 11:55 14:55 11 大浦バス停 10:38 13:38 16:38

12 第二汀間バス停 8:56 11:56 14:56 12 瀬嵩公民館 10:40 13:40 16:40

13 汀間バス停 8:56 11:56 14:56 13 久志中学校前バス停 10:43 13:43 16:43

14 久志中学校前バス停 8:57 11:57 14:57 14 汀間バス停 10:44 13:44 16:44

15 瀬嵩公民館 9:00 12:00 15:00 15 第二汀間バス停 10:44 13:44 16:44

16 大浦バス停 9:03 12:03 15:03 16 久志診療所 10:46 13:46 16:46

17 わんさか大浦パーク 9:04 12:04 15:04 17 ミチェーガチバス停 10:46 13:46 16:46

18 二見バス停 9:06 12:06 15:06 18 三原バス停 10:47 13:47 16:47

19 杉平バス停 9:07 12:07 15:07 19 上原バス停 10:50 13:50 16:50

20 二見入口 9:10 12:10 15:10 20 安部バス停 10:51 13:51 16:51

21 わんさか大浦パーク 9:14 12:14 15:14 21 嘉陽バス停 10:55 13:55 16:55

22 大川バス停 9:18 12:18 15:18 22 底仁屋バス停 11:01 14:01 17:01

23 オリオンハッピーパーク 9:30 12:30 15:30 23 天仁屋入口バス停 11:02 14:02 17:02

24 県立北部病院 9:33 12:33 15:33 24 天仁屋バス停 11:04 14:04 17:04

25 あづま写真館 9:35 12:35 15:35 25 上大道バス停 11:05 14:05 17:05

26 イオン 9:41 12:41 15:41 26 有津バス停 11:11 14:11 17:11

二見以北地域コミュニティバス運行ダイヤ（案）

名護市街地及び周辺エリアコミュニティバス
●循環線 名護市内を循環 双方向各７便/日 合計１４便
●東北線 伊差川～為又～宇茂佐 双方向各５便/日 合計１０便
●南北線 名桜大学～数久田 ２往復半 合計５便

二見コミバス イオン

二見コミバス
イオン

７



市街地Bコースは平日（月～金）のみ運行、土曜・日曜・祝祭日（休診日）は運休

【参考】 北部地区医師会病院 無料送迎バス運行表

８


